
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 141, č. 7 – 8, červenec – srpen 2025270

osobní

Blahopřání
doc. Ing. Svatopluku Henkemu, Ph. D.

Po úspěšném ukončení habilitačního řízení byl jme
nován docentem Ing. Svatopluk Henke, Ph. D., pracovník 
Ústavu sacharidů a cereálií na FPBT VŠCHT v Praze.

Svatopluk Henke se 
narodil v roce 1979 v Li
to měřicích. Po ma tu ritě 
na zdejším gym ná ziu po
kra čoval v letech 1998 až 
2003 ve studiu na Ústavu 
che mie a tech n ologie 
sacha ridů Fa kulty potra
vi nář ské a bio che mické 
tech nologie Vysoké školy 
che mickotech nolo gické. 
Své magis terské stu dium 
ukončil s vyzna me náním 
a následně zde mezi lety 
2003 a 2010 úspěšně ab
sol voval také dok tor ské 
stu dium.

Svou vědeckou a vý zkum nou dráhu zahájil v roce 2001 
jako pomocná vědecká síla na Ústavu chemie a tech no
logie sacharidů (dnes Ústavu sacharidů a cereálií). Od roku 
2006 zde pracoval jako asistent a poté v letech 2011 – 2025 
jako odborný asistent, nyní pak jako docent. 

Ve své pedagogické a vědecké práci je zapojen do 
práce školních, státních i mezinárodních organizací. Dvě 
období byl členem Sněmu Rady vysokých škol a jeho 
vzdělávací a vědecké komise, dvě období také členem Aka
de mic kého senátu Fakulty potravinářské a biochemické 
tech nologie a od roku 2023 je členem Akademického 
senátu VŠCHT a jeho pedagogického a hospodářského 
výboru. Je členem zkušebních komisí státních závěrečných 
zkoušek pro bakalářské a magisterské studium. V roce 
2024 se stal členem redakční rady Listů cukrovarnických 
a ře pařských. Je členem významné evropské cukrovarnické 
insti tuce European Society for Sugar Technology (ESST), 
kde je od roku 2021 členem Vědeckého výboru, což je 
významný post pro výzkumníka v cukrovarnickém oboru 
a zároveň i mezinárodním uznáním jeho práce.

Doc. Henke je autorem 112 vědeckých prací v ča so pi
sech a sbornících, 138 přednášek a řešitelem či spoluřeši te
lem 15 tuzemských i mezi ná rod ních grantů. Byl vedoucím 
více než 20 bakalářských, diplo mových a doktorských 
dizer tačních prací, nyní vede 5 probíhajících dizertací.

Výzkum doc. Henkeho je zaměřen zejména na jed
not kové procesy v technologiích sacharidů a s tím spojené 
ana lytické metody. V jednotlivých výrobních krocích se 
snaží uplatnit potenciál mem bránových sepa rací, kon ti
nuální chromatografie, chladicí krystalizace, foto kata ly tické 
degra dace či reaktorů využívajících enzymy.

Blahopřejeme doc. Ing. Svatopluku Henkemu, Ph. D., 
k významnému profesnímu milníku a přejeme mu mnoho 
úspěchů v další práci.

Zdeněk Bubník


